
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

EXTERNAL FUNDING PANEL

At: Committee Room 5, Guildhall, Swansea

On: Wednesday, 5 October 2016

Time: 3.00 pm

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: M C Child, W Evans, R Francis-Davies, J E C Harris, D H Hopkins, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor and C Richards

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Enable Capital Grant. 4 - 11

5  Welsh Government Warm Homes / Zones Arbed 2016-17 
Sandfields Renewal Area External Funding Bid.

12 - 17

6  Community Action Transformation Fund. 18 - 41

7  Coastal Risk Management Programme: Swansea Central Area 
Strategic Flood Risk Mitigation Project Appraisal Report.

42 - 47

Next Meeting: Wednesday, 9 November 2016 at 2.30 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 29 September 2016
Contact: Democratic Services - (01792) 636923

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE EXTERNAL FUNDING PANEL

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 3 AUGUST 2016 AT 3.00 PM

PRESENT:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans D H Hopkins

Officer(s)
S Harvey Western Bay Programme Director
J James Capital Accountant
S Martin Voluntary Sector Relationship Coordinator
W Parkin Senior Lawyer
M Sweeney Planned Maintenance Drainage & Coastal Management
E Williams European & External Funding Officer
G Windsor Capital Finance
S Woon Democratic Services Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): R Francis-Davies, J E C Harris, A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor, 
C Richards and R C Stewart.

7 ELECTION OF CHAIR PRO TEM.

RESOLVED that Councillor W Evans be elected as Chair Pro Tem.

COUNCILLOR W EVANS (CHAIR PRO TEM) PRESIDED.

8 DISCLOSURES OF
[...]


3. Parc Y Werin Bowling Association –  The two bowling greens at Parc Y 
Werin, Gorseinon

Page 20



4. Morriston Tabernacle Congregation Building Trust – Clock Maintenance, 
Tabernacle Chapel Morriston.

5. Sacred Heart Mother and Toddler Group – Rent and equipment Costs

3.4 Round 5 Applications are summarised in Appendix A – Each individual 
application is summarised against eligibility and project criteria in 
Appendices B1-B5, full application packs will be available for review 
prior to and at the meeting.

4. Equality & Engagement Implications

4.1 Equality Impact Assessments will be undertaken as appropriate on any 
decisions made at the panel.

5. Financial Implications

5.1 The Community Action Transformation fund has a pot of £300,000 to 
distribute over the initial six scheduled rounds – Allocation to date totals 
£251,301, leaving a maximum £48,699 to allocate in round five.  If funds 
are allocated in this round over the amount remaining further funds will 
need to be provided for to allow for this overspend and allow for the sixth 
round to go ahead.  The total amount of approved applications will be 
noted in preparation for any future rounds.

6. Legal Implications

6.1 The External Funding Panel is a Decision making panel as ratified by 
Cabinet at its meeting of 18th November 2014.

6.2 Any grant awarded will require a contract to be entered into between the 
applicants and the Council to which both parties will be legally bound. 

Background Papers:  None.

Appendices: 
A - List of Applications – Round 5 – Community Action Transformation Fund.
B1-B5 - Individual applications summarised against eligibility and project 
criteria.

Page 21



APPENDIX A
Community Action Transformation Fund

Round 5 October 2016

No Group Proposal Synopsis Amount

01 Whitehead-
Ross 
Educating and 
Consulting 
Limited 

This Application was deferred from the 
September 2016 meeting to allow for a review 
of youth services.

WREC is proposing to take on the 
manage
[...]
CS: 
Not Identified

£2,000

TOTAL 
REQUESTED

£90,620

Page 23



Appendix B1

Community Action Transformation Fund:  Assessment Ticksheet

Organisation:  Whitehead Ross Educating and Consulting Ltd

Grant Total:  £25,854

Ref No: CATF 5 – 01

Contact Name: Mr Ian Whitehead Ross

Potential Saving to City and County of Swansea:  Estimated (by Applicant) 
£1,002.68 saving in Year 1 (despite extended weeks of opening and addition 
of outdoor pursuit camps) £26,857 saving in Year 2

Summary:

This Application was deferred from the September 2015 meeting, initially to 
allow for some further information (which was provided) and subsequently for a 
review of Youth Services within the City and County of Swansea.

In 2015 young people from across the city were given a chance to have their 
say on local authority budget proposals which would have seen larger 'Hub' 
youth clubs remaining while smaller 'satellite' clubs would be closed in 
Clydach, Gendros, Pontarddulais, St Thomas, Rhossilli and Morriston

Closure of the youth clubs was originally proposed because the council's 
youth service was looking to move towards an approach which targets support 
to those young people who need support the most.  Fortunately the local 
authority decided to keep these 'satellite' youth clubs open for the time being 
as the local authority looked at alternative ideas to save £81m over the next 
three years.

WREC is proposing to take on the management and delivery of two satellite 
youth clubs in order to help sustain the future of youth clubs in both Clydach 
and Pontarddulais.  Our proposal would see two evening sessions over 50 
weeks , with a weekly session in both Clydach and Pontarddulais.  Existing 
local authority-delivered open access provision is currently only run over 39 
weeks, leaving the school holidays without any diversionary activities for 
young people.  In contrast this proposal would see clubs open for a full 50 
weeks each year.

Delivered by approachable  Youth Wo

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PANEL ARIANNU ALLANOL

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MERCHER, 5 HYDREF 2016 AM 3.00 PM

YN BRESENNOL: Bu'r Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child R Francis-Davies J E C Harris
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor
C Richards

Swyddog(ion)
Allison Lowe Prif Gyfrifydd, Gwasanaethau Cymdeithasol
Spencer Martin Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Mark Wade Cydlynydd Perthynas y Sector Gwirfoddol
Jane Whitmore Rheolwr y Gwasanaethau Tai Cymunedol
Elliott Williams Pennaeth Gweithredol Tlodi ac Atal Tlodi
Gaynor Winsor Swyddog Rhaglen Cyllid Ewropeaidd ac Allanol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): W Evans

14 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol:

Y Cynghorwyr M Child, R Francis-Davies, J Harries, C Lloyd, J Raynor, C Richards, 
R Stewart a’r swyddogion S Martin, A Lowe, S Richards a J Whitmore - Cofnod Rhif 
18 (B2) Cronfa Trawsnewid Gweithredu yn y Gymuned – Personol – mae'r 
ymgeisydd yn gweithio i Ddinas a Sir Abertawe ac yn hysbys i ni.
 
Y Cynghorwyr R Francis-Davies ac A Lewis – Cofnod Rhif 18 (B4 a B5) Cronfa 
Trawsnewid Gweithredu yn y Gymuned – Personol – o fewn ward Treforys. 

Y Cynghorydd A Lewis – Cofnod rhif 17 - Cartrefi Cynnes Llywodraeth 
Cymru/Parthau Arbed 2016/17 Cais Ardal Adnewyddu Sandfields – Personol a 
Rhagfarnol – Fel Aelod y Cabinet cymeradwyais gais Arbed yn 2016/17 a ddaeth 
gerbron y pwyllgor.  Ni chymerodd y Cyng. A Lewis unrhyw ran bellach yn y 
trafodaethau na phleidleisio ar yr eitem hon.

Y Cynghorydd R Stewart – Cofnod rhif 18 (B1) Cronfa Trawsnewid Gweithredu yn y 
Gymuned – Personol - Rwy'n adnabod yr ymgeisydd.  Ni chymerodd y Cyng. 
Stewart ran wrth bleidleisio ar yr eitem hon.



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 5 Hydref 2016)
Parhad

15 COFNODION:

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol a 
gynhaliwyd ar 3 Awst 2016 fel cofnod cywir.

16 GALLUOGI'R GRANT CYFALAF.

Cyflwynodd Prif Gyfrifydd y Gwasanaethau Cymdeithasol y Grant Cyfalaf Hwyluso ar 
ran Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion â’r bwriad o gymeradwyo'r Grant Cyfalaf 
Hwyluso gan Lywodraeth Cymru a chynnwys y gwariant yn y rhaglen gyfalaf ar gyfer 
2016/17.

Byddai cyfanswm lwfans y grant sef £280,349 yn cael ei ddyrannu i’r tîm Gofal a 
Thrwsio gyda mandad i barhau â'r cynllun Grant Cartrefi Iachus a werthuswyd yn 
gadarnhaol ar ôl dyraniad ICF ar gyfer 2014/15 a byddai gwaith ymarferol yn 
cynnwys:

 Addasiadau lefel ganol, gan roi blaenoriaeth i waith sy'n cynorthwyo gyda 
gadael yr ysbyty, atal cwympiadau yn y cartref neu roi cefnogaeth i bobl hŷn;

 Addasiadau lefel ganol ac addasiadau i gartrefi ar gyfer yr henoed dros 60 
oed sy'n byw yn eu cartrefi eu hunain neu lety a rentir yn breifat.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r argymhelliad i gydymffurfio â Rheol Gweithdrefn 
Ariannol Rhif 7 (Rhaglennu ac Arfarnu Cyfalaf) ar gyfer ymrwymo ac awdurdodi 
cynlluniau i'r rhaglen gyfalaf.

17 CARTREFI CYNNES LLYWODRAETH CYMRU / PARTHAU ARBED 2016-17 
ARDAL ADNEWYDDU CAIS ALLANOL ARIANNU SANDFIELDS.

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Tai Cymunedol adroddiad i gyflwyno manylion 
y cais am arian Cartrefi Clyd Llywodraeth Cymru/Parthau Arbed 2016/17 ar gyfer 
Ardal Adnewyddu Sandfields.

Rhaglen buddsoddiad perfformiad ynni strategol Llywodraeth Cymru yw Arbed ar 
gyfer helpu i fodloni ymrwymiadau i leihau newid yn yr hinsawdd, helpu i waredu tlodi 
tanwydd a rhoi hwb i ddatblygiad ac adfywio economaidd yng Nghymru.

Mae rownd ddiweddaraf cyllid Arbed sef 'Cartrefi Clyd a Pharthau Clyd Llywodraeth 
Cymru' wedi cael ei chyhoeddi er mwyn cefnogi cynlluniau effeithlonrwydd ynni 
mewn ardaloedd awdurdod lleol, mwyafu nifer y cartrefi a gymeradwyir a chanfod 
cyllid o ffynonellau eraill megis Rhwymedigaeth Cwmni Ynni i fwyafu buddsoddiad.

Dywedodd oherwydd yr amserlen dynn ar gyfer cyflwyno cais a roddwyd i'r cyngor 
gan Lywodraeth Cymru, roedd y cais eisoes wedi'i gyflwyno, ar ôl cael cyngor a 
chaniatâd gan y Cyfarwyddwr Lleoedd, Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd ac Aelod 
y Cabinet dros Wasanaethau'r Genhedlaeth Nesaf.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais am arian Cartrefi Clyd/Parthau Arbed 
Llywodraeth Cymru 2016/17 ar gyfer Ardal Adnewyddu Sandfields. 



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 5 Hydref 2016)
Parhad

18 CRONFA TRAWSNEWID GWEITHREDU YN Y GYMUNED.

Cyflwynodd Cydlynydd Perthynas y Sector Gwirfoddol adroddiad ar geisiadau am 
bumed rownd ariannu Cronfa Trawsnewid Gweithredu yn y Gymuned. Roedd cefndir 
ac egwyddorion y gronfa, ynghyd â'r meini prawf y dylai ceisiadau eu bodloni a'r hyn 
y gellir ei ddefnyddio ar eu cyfer, wedi’u nodi yn yr adroddiad.

Nododd y panel fod un cais yn cael ei ohirio a bod pedwar cais newydd wedi'u 
derbyn erbyn y dyddiad cau ar gyfer y bumed rownd ariannu ar 26 Awst 2016 fel a 
ganlyn:

1. Whitehead-Ross Educating and Consulting Limited;

2. Cyngor Cymuned Llanrhidian Uchaf;

3. Cymdeithas Fowlio Parc y Werin;

4. Ymddiriedolaeth Adeilad Tabernacl Treforys - Cloc;

5. Grŵp Mamau a Phlant Bach y Sacred Heart.

Trafododd Cydlynydd y Trydydd Sector grynodeb o'r ceisiadau'n fanwl yn Atodiad A 
ac Atodiadau B1 i B5.

Trafodwyd y ceisiadau gan aelodau a gofynnwyd cwestiynau i'r swyddog, a wnaeth 
ymateb yn briodol.

CYTUNODD y panel ar y canlynol:

1. Dylid GWRTHOD y cais a gyflwynwyd gan Whitehead Ross Educating and 
Consulting Ltd oherwydd newid blaenoriaethau yn Ninas a Sir Abertawe o ran 
y Gwasanaeth Ieuenctid yn gyffredinol;

2. Dylid CYMERADWYO'R cais a gyflwynwyd gan Gyngor Cymuned Llanrhidian 
Uchaf ar gyfer y swm o £23,800;

3. Dylid CYMERADWYO'R cais a gyflwynwyd gan Gymdeithas Fowlio Parc y 
Werin ar gyfer y swm o £11,240;

4. Dylid CYMERADWYO'R cais a gyflwynwyd gan Ymddiriedolaeth Adeilad y 
Tabernacl Treforys ar gyfer y swm o £6,276;

5. Dylid GWRTHOD y cais a gyflwynwyd gan Grŵp Mamau a Phlant Bach y 
Sacred Heart gan ei fod yn anghymwys ar gyfer y Gronfa Trawsnewid 
Gweithredu yn y Gymuned gan nad oes unrhyw arbediad i'r awdurdod.  Nid 
yw asedau neu wasanaeth yn cael eu trosglwyddo yn y cais.  Cynigir cyngor 
i'r ymgeisydd ar ffynonellau ariannu eraill y gellid cyflwyno cais amdanynt. 



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 5 Hydref 2016)
Parhad

Ni wnaeth y panel drafod a fyddai ariannu ychwanegol ar gyfer y chweched rownd o 
ariannu ac unrhyw ddyraniad o'r rownd hon sydd dros £48,700 sy'n weddill o'r 
£300,000 gwreiddiol a roddwyd i’r Gronfa Trawsnewid Gweithredu yn y Gymuned.

19 RHAGLEN RHEOLI RISG ARFORDIROL: ADRODDIAD ARFARNU PROSIECT 
LLINIARU PERYGL LLIFOGYDD STRATEGOL ARDAL GANOLOG ABERTAWE.

Rhoddodd Swyddog y Rhaglen Cyllid Ewropeaidd ac Allanol drosolwg i geisio 
cymeradwyaeth ar gyfer grant gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Adroddiad Arfarnu 
Prosiect ar gyfer Prosiect Lliniaru Perygl Strategol Ardal Ganolog Abertawe.

Mae LlC wedi lansio rhaglen ariannu Rheoli Peryglon Arfordirol sy'n rhoi un cyfle i 
awdurdodau lleol roi prosiectau rheoli llifogydd arfordirol ar waith gyda LlC yn 
cyfrannu 75% o gostau'r prosiect. Fel rhan o'r rhaglen hon, disgwylir i awdurdodau 
lleol nodi prosiectau posib, llunio achos busnes a sicrhau 25% o'r arian cyfatebol.

Byddai'n cefnogi awdurdodau lleol i ddatblygu'r achos busnes angenrheidiol gyda 
Llywodraeth Cymru'n darparu 100% o'r arian grant ar gyfer paratoi Adroddiadau 
Arfarnu Prosiect, a fyddai'n cynnwys gwaith i fonitro'r llanw, astudiaethau 
dichonoldeb ac ystyried cyfleoedd economaidd ac adfywio ehangach a nodi ffordd 
ymlaen a ffefrif i reoli llifogydd a chyflwyno cais am fwy o fuddsoddiad.

PENDERFYNWYD bod y Panel Ariannu Allanol yn cefnogi'r cais i Lywodraeth 
Cymru ar gyfer grant 100% i fwrw ymlaen ag Adroddiad Arfarnu Prosiect ar gyfer 
Prosiect Lliniaru Perygl Llifogydd Strategol Ardal Ganolog Abertawe.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.45 pm

CADEIRYDD


